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Odbiorniki superreakcyjne znalazły już daw¬
niej szerokie zastosowanie z uwagi na ich wy¬
jątkowo wysoką czułość i prostotę. Tego rodza¬
ju odbiorniki stosuje się głównie do odbioru
modulowanych stosunkowo wielką częstotli¬
wością sygnałów radiowych. Składa się na to
szereg przyczyn. Przede wszystkim obwód su¬
perreakcyjny, zastosowany bezpośrednio do od¬
bioru' sygnałów radiowych, jest stosunkowo ma¬
ło selektywny, gdyż jego szerokość wstęgi jest
nawet przy bardzo starannym zaprojektowaniu
co najmniej trzykrotnie większa od częstotliwo¬
ści wygaszającego napięcia, stosowanego do uzy¬
skiwania superreakcji. Częstotliwość napięcia
wygaszającego jest najlepiej przynajmniej dwu¬
krotnie większa od składowej modulacyjnej o
największej częstotliwości odbieranego sygnału
radiowego. Wskutek tego sygnał modulowany
częstotliwością 5 kc wymagałby napięcia wyga¬
szającego o częstotliwości 10 kc, wobec czego
obwód superreakcyjny miałby szerokość wstęgi
co najmniej 30 kilocykli, co jest absolutnie nie¬
odpowiednie do uzyskiwania zadowalającej se¬

lektywności w kanałach przenoszących małą
częstotliwość, jak np. w zakresie radiofonicz¬
nym, w którym kanały przenoszące są oddzielo¬
ne od siebie o 10 kilocykli. Taka szeroka chara¬
kterystyka selektywności może być korzystna w
układach komunikacyjnych wielkiej częstotliwo¬
ści zwłaszcza z uwagi na to, iż zazwyczaj jest
bardzo trudno uzyskać stałość wielkiej często¬
tliwości w nadajnikach wielkiej częstotliwości,
tak że szeroka wstęga w odbiorniku umożliwia
tolerowanie pewnych różnic w częstotliwości
nadajnika bez uszczerbku dla pracy układu.

Druga przyczyna, dla której odbiorniki super¬
reakcyjne okazały się użyteczne przy wielkich
częstotliwościach, ma swe źródło w okolicznoś¬
ci, że częstotliwość odbieranego sygnału radio¬
wego jest w tym przypadku bardziej oddzielona
od częstotliwości potrzebnego napięcia wyga¬
szającego w widmie częstotliwości. Okoliczność
ta jest bardzo ważna z uwagi na to, %że wysoka
czułość odbiornika superreakcyjnego ma ten¬
dencję do powodowania, że odbiornik odbiera
wysokiego rzędu harmoniczne napięcia wyga-



szającego. Każda taka harmoniczna, odebrana
przez odbiornik, staje się sygnałem interferen¬
cyjnym, niekorzystnie wpływającym na odbiór
pożądanego sygnału radiweffoi* Zazwyczaj naj¬
korzystniej jest, gdy najniższa częstotliwość od¬
bieranego sygnału radiowego stanowi co naj¬
mniej kilkasetkrotną częstotliwości napięcia wy¬
gaszającego, a to w celu zmniejszenia do mini¬
mum odbioru jakiejkolwiek częstotliwości har¬
monicznej napięcia wygaszającego.

Charakterystyczna wada dotychczasowych od¬
biorników superreakcyjnych jest spowodowana
okolicznością, że*obwód superreakcyjny takiego
odbiornika wytwarza podtrzymywane drgania
podczas każdego okresu wygaszania. Obwód su¬
perreakcyjny pracuje więc jako oscylator i mo¬
że się zdarzać wypromieniowywanie wytworzo¬
nych drgań, chyba że dla zapobieżenia temu
zastosowano szczególne środki ostrożności. Ta¬
kie promieniowanie naturalnie ma obwiednię,
modulowaną drganiami, a to ze względu na nie¬
odłączną pracę obwodu superreakcyjnego, przy
czym składowe modulacyjne mogą zajmować
raczej dużą część widma częstotliwości. Ten typ
promieniowania może więc poważnie przeszka¬
dzać w pracy innych odbiorników radiowych,
umieszczonych w obrębie kilku mil od odbior¬
nika superreakcyjnego. Ta cecha charaktery¬
styczna odbiorników superreakcyjnych często
uniemożliwiała dawniej bezpośrednie sprzęganie
obwodu superreakcyjnego z anteną w miej¬
scach, w których promieniowanie odbiornika
przeszkadzałoby w pracy blisko położonych od¬
biorników. Proponowano w celu zmniejszenia
promieniowania superreakcyjnych odbiorników
stosowanie jednego lub więcej stopni wzmoc¬
nienia częstotliwości radiowej, za pomocą któ¬
rych sprzęgano obwód superreakcyjny z ukła¬
dem antenowym odbiornika.

Jednakże to nie tylko powoduje dodatkowe
trudności techniczne, ale również wzrost kosztu
odbiornika, przy czym stwierdzono, że wymie¬
nione wyżej odbiorniki nie odpowiadały wy¬
maganym warunkom pracy.

Przedmiotem wynalazku jest odbiornik super¬
reakcyjny z przemianą częstotliwości.

Dla lepszego zrozumienia wynalazku zostanie
on opisany poniżej z powołaniem się na rysu¬
nek, na którym fig. 1 przedstawia schemat kom¬
pletnego superreakcyjnego odbiornika z prze¬
mianą częstotliwości według wynalazku, fig. 2
— wykres niektórych charakterystyk roboczych
odbiornika, uwidocznionego na fig. 1, fig. 3, 4 i
5 przedstawiają odmiany superreakcyjnych od¬
biorników z przemianą częstotliwości, a fig. 6
przedstawia wykres, uwidaczniający niektóre

charakterystyki robocze odbiornika, uwidocz¬
nionego na fig. 5.

Na fig. 1 przedstawiono częściowy schemat
kompletnego superreakcyjnego odbiornika z
przemianą częstotliwości według wynalazku.
Odbiornik ten posiada obwód superreakcyjny o
odmiennej częstotliwości drgań i to najlepiej
mniejszej od częstotliwości odbieranego sygna¬
łu radiowego, modulowanego amplitudą, który
ma być doprowadzony do tego obwodu. Oma¬
wiany obwód superreakcyjny zawiera lampę
elektronową 10, zaopatrzoną w siatkę 11 i ano¬
dę 12, sprzężone w sposób, który zostanie szcze¬
gółowo wyjaśniony niżej, poprzez obwód rezo¬
nansowy, którego elementy, ustalające często¬
tliwość, zawierają cewkę indukcyjną 13 oraz
połączone w szereg kondensatory 14 i 15, sprzę¬
żone poprzez cewkę indukcyjną.

Częstotliwość rezonansowa obwodu rezonan¬
sowego odpowiada wspomnianej wyżej często¬
tliwości drgań obwodu superreakcyjnego. Lam¬
pa elektronowa 10 posiada katodę 16, przyłączo¬
ną do miejsca, w którym łączą się ze sobą kon¬
densatory 14 i 15, a ponadto jest połączona z
ziemią poprzez dławik wielkiej częstotliwości
17 i opornik katodowy 9, który ma za zadanie
dostarczanie roboczego początkowego napięcia
ujemnego siatce 11 o wartości, wystarczającej
do utrzymania tej siatki w stanie nie przewo¬
dzącym. Opisany wyżej obwód rezonansowy zar-
wiera ponadto kondensator 18 i cewkę induk¬
cyjną 19, połączone w szereg, których zadanie
zostanie omówione niżej. , Wyżej opisane ele¬
menty są powszechnie znane jako obwód reak¬
cyjny. Obwód superreakcyjny zawiera jeszcze
oscylator wygaszany 20 o ogólnie znanym obwo-»
dzie, służący do uzyskiwania superreakcyjnej
pracy obwodu reakcyjnego. Oscylator ten jest
sprzężony z równoległym obwodem rezonanso¬
wym, zawierającym cewkę indukcyjną 21 i kon¬
densator 22, dostrojone do rezonansu z często¬
tliwością drgań wygaszanych. Drgania te, wy¬
tworzone w obwodzie rezonansowym 21, 22 są
doprowadzane poprzez cewkę indukcyjną 13 w
celu wzbudzania anody 12 lampy elektronowej
10.

Odbiornik zawiera ponadto urządzenia do
przenoszenia odebranego sygnału do obwodu
superreakcyjnego. Jedno urządzenie zawiera
równoległy obwód rezonansowy 23, wchodzący
w skład obwodu wejściowego lampy 10 i sprzę¬
żony z układem antenowym 24, 25. Częstotli¬
wość rezonansowa obwodu 23 odpowiada często¬
tliwości odbieranego sygnału radiowego.



Poza tym odbiornik posiada urządzenie do
doprowadzania do obwodu superreakcyjnego
drgania heterodyny o częstotliwości, różniącej
się od częstotliwości odbieranego sygnału o war¬
tość częstotliwości oscylacyjnej wyżej wspom¬
nianej, a to w celu wytworzenia w obwodzie
superreakcyjnym z odebranego sygnału radio¬
wego sygnału falowego o wspomnianej często¬
tliwości oscylacyjnej i amplitudzie, modulowa¬
nej zgodnie z amplitudą odebranego sygnału ra¬
diowego. Ten pochodny sygnał falowy będzie
niżej dla uproszczenia określany jako częstotli¬
wość pośrednia. Dla przyczyn, które zostaną
obecnie omówione, pozwala to na wzmacnianie
superreakcyjne pośredniej częstotliwości a tym
samym odbieranego sygnału. Urządzenie to za¬
wiera heterodynę 26 o ogólnie znanej budowie
obwodu, posiadającą obwód wyjściowy, sprzę¬
żony z cewką indukcyjną 27, połączoną w sze¬
reg z cewkami indukcyjnymi 13 i 21, wchodzą¬
cymi w skład obwodu, wzbudzającego anodę
lampy 10.

W przypadku gdy obwód superreakcyjny pra¬
cuje w sposób liniowy, odbiornik jest również
zaopatrzony w urządzenie do wytwarzania skła¬
dowych, modulujących amplitudę wytworzone¬
go i wzmocnionego sygnału pośredniej Częstotli¬
wości obwodu superreakcyjnego. Urządzenie to
zawiera diodę prostowniczą 29, posiadającą
opornik obciążenia 30, sprzężony poprzez kon¬
densator 31 z obwodem rezonansowym 13, 14 i
15 obwodu superreakcyjnego. Opornik 30 jest

'również sprzężony poprzez dławik wielkiej czę¬
stotliwości 32 z obwodem wejściowym wzmac¬
niacza 33 częstotliwości słyszalnej, posiadający
obwód wyjściowy, sprzężony z głośnikiem 34
lub innym odpowiednim urządzeniem, służącym
do użytkowania składowych modulacyjnych,
wytworzonych z sygnału pośredniej częstotliwo¬
ści. Elementy* 29 — 32 mogą być pominięte w
przypadku, gdy obwód superreakcyjny pracuje
w sposób logarytmiczny, w tym bowiem przy¬
padku wystarczy sprzęgnąć obwód wyjściowy
lampy reakcyjnej z wzmacniaczem 33 w sposób
ogólnie znany.

W praktyce częstotliwość oscylatora wygasza¬
nego 20 jest mniejsza od częstotliwości oscylato¬
ra 26 i odbieranego sygnału radiowego oraz od
częstotliwości oscylacyjnej obwodu reakcyjnego.
Jest pożądane by drgania wygaszane, wytwa¬
rzane w obwodzie rezonansowym 21, 22, miały

" większą amplitudę od amplitudy odbieranego
sygnału radiowego lub sygnału falowego, do¬
prowadzanego z oscylatora 26 do obwodu reak¬
cyjnego.

Przystępując do rozpatrywania sposobu pracy
wyżej opisanego odbiornika sygnałów radio¬
wych z powołaniem się na krzywe, przedstawio¬
ne na fig. 2, stwierdza się, że wygaszane drga¬
nia małej częstotliwości oscylatora 20 oraz sy¬
gnał falowy wielkiej częstotliwości oscylatora
26, są łączone, jak to przedstawiono za pomocą
krzywej .4 w obwodzie, wzbudzającym anodę
lampy 10 i wskutek tego doprowadzane do ob¬
wodu reakcyjnego w celu kontrolowania jego
pracy. Wartości kondensatora 18 i cewki induk¬
cyjnej 27 są tak dobrane, że elementy te wraz
z kondensatorem 22 rezonują przy częstotliwoś¬
ci drgań, wytworzonych oscylatorem 26. Ponie¬
waż kondensator 22 ma wartość o wiele więk¬
szą od kondensatora 18, potencjał sygnału falo¬
wego, doprowadzany do obwodu reakcyjnego z
oscylatora 26, jest pierwotnie wytwarzany na
kondensatorze 18.

Podczas okresów, w których potencjał wzbu¬
dzający przykładany do anody 12 lampy 10 jest
niski, lampa 10 pracuje z nieliniową charakte¬
rystyką wejściową i wyjściową, dzięki czemu w
tych okresach wytwarza się w obwodzie rezo¬
nansowym 13, 14 i 15 sygnał falowy pośredniej
częstotliwości o częstotliwości równej różnicy
pomiędzy częstotliwością drgań oscylatora 26
a częstotliwością odbieranego sygnału radiowe¬
go, doprowadzanego do obwodu reakcyjnego po¬
przez obwód rezonansowy 23. Częstotliwość
oscylatora 26 jest jednak tak dobrana, że często¬
tliwość tego pochodnego sygnału falowego odpo¬
wiada częstotliwości rezonansowej obwodu re¬
zonansowego 13, 14 i 15. W momentach U i tt,
w których potencjał anodowy lampy 10 jest ni¬
ski, nieliniowa charakterystyka robocza tej
ostatniej powoduje, że posiada ona największą
czułość przemiany, jak to uwidoczniono za po¬
mocą krzywej B. Sygnał falowy o pośredniej
częstotliwości tak wytworzony w drodze prze¬
miany w obwodzie rezonansowym 13, 14 i 15
posiada amplitudę, zmieniającą się wraz z cza¬
sem, jak to uwidoczniono za pomocą krzywej C,
przy czym największa amplituda tego sygnału
zmienia się na skutek działania przemieniające¬
go wraz z amplitudą odbieranego sygnału ra¬
diowego. Drgania wygaszane, doprowadzane do
obwodu reakcyjnego z oscylatora 20, powodują,
jak w ogólnie znanych obwodach superreakcyj-
nych, że przewodność obwodu rezonansowego
13, 14 i 15 zmienia się między wartościami ujem¬
nymi a dodatnimi, jak to przedstawiono za po¬
mocą krzywej D. Dzięki tej charakterystyce
oraz z dobrze znanych powodów obwód reakcyj¬
ny posiada okresy maksymalnej czułości, jak
to uwidoczniono za pomocą krzywej E.
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i Drgania pośredniej częstotliwości są zapocząt¬
kowywane w obwodzie rezonansowym 13, 14 i 15
dzięki działaniu reakcyjnemu podczas każdego
okresu czułości, przedstawionego za pomocą
krzywej E, i wzrastają pod względem amplitu¬
dy dopóki przewodność obwodu, przedstawiona
za pomocą krzywej D, nie stanie się dodatnią,
po czym drgania maleją pod względem ampli¬
tudy w sposób eksponencjalny wraz z czasem.
Wzrost i spadek drgań pośredniej. częstotliwoś¬
ci wskutek działania reakcyjnego jest przed¬
stawiony za pomocą krzywej F. Amplituda tych
drgań jest kilkakrotnie większa od amplitudy
sygnału pośredniej częstotliwości, wytworzone¬
go w obwodzie rezonansowym 13, 14 i 15 w dro¬
dze przemiany z odebranego sygnału i drgań
oscylatora 26, i to o tyle, że krzywa C byłaby
ledwie dostrzegalna, gdyby była wykreślona w
tej samej skali co krzywa F, wskutek czego dla
jasności wybrano różne skale dla tych krzy¬
wych. Drgania pośredniej częstotliwości, pow¬
stanie których jest spowodowane reakcją, mają
początkową amplitudę, zależną od sygnału po¬
średniej częstotliwości, powstałego podczas
okresu najwyższej czułości obwodu reakcyjne¬
go, przedstawionego za pomocą krzywej E. Do¬
konuje się więc tu superreakcyjne wzmacnianie
wytworzonego modulowanego sygnału pośred¬
niej częstotliwości, a tym samym podobne
wzmacnianie odebranego sygnału radiowego.
Należy przy tym zaznaczyć, że drgania pośred¬
niej częstotliwości, wytworzone w drodze prze¬
miany w obwodzie rezonansowym 13, 14 i 15, a
przedstawione za pomocą krzywej C, mają ma¬
ksymalne amplitudy w pobliżu momentów ma¬
ksymalnej czułości obwodu reakcyjnego, przed¬
stawionych za pomocą krzywej E, tak że efek¬
tywne wzmocnienie odebranego sygnału radio¬
wego jest istotnie optymalne. Okoliczność ta
daje początek dobrej czułości i dobrego stosun¬
ku sygnału do szumu w odbiorniku według wy¬
nalazku.

Drgania pośredniej częstotliwości, wywodzą¬
ce się z superreakcji, są prostowane przez diodę
prostowniczą 29 w celu otrzymania na oporno¬
ści obciążenia 30 modulowanych amplitudą
składowych wytworzonego sygnału pośredniej
częstotliwości. Te składowe odpowiadają skła¬
dowym odbieranego sygnału radiowego. Otrzy¬
mane składowe doprowadza się do wzmacnia¬
cza 33 częstotliwości słyszalnej, gdzie one są od¬
powiednio wzmacniane i skąd doprowadzane są
do głośnika 34.

Podczas pracy odbiornika kondensator 15 i
cewka indukcyjna 19 są dostrojone do szerego¬
wego rezonansu na częstotliwości odbieranego

sygnału radiowego w celu utrzymania katody 26
lampy 10 na potencjale ziemi dla energii o tej
częstotliwości. Powyższe zapewnia, że maksy¬
malny potencjał sygnału falowego będzie się
objawiał pomiędzy siatką 21 a katodą 16 lampy
10, a to w celu wytworzenia w strojonym ob¬
wodzie 13, 14 i 25 w drodze przemiany drgań
pośredniej częstotliwości o największej ampli¬
tudzie. Części składowe 25 i 29 zatem skutecz¬
nie polepszają czułość odbiornika pod względem
przemiany. W praktyce szeregowy obwód rezo¬
nansowy 15, 19 jest zwykle potrzebny jedynie
w przypadku, gdy częstotliwość rezonansowa
obwodu rezonansowego 23, 14 i 25 jest zupełnie
zbliżona do częstotliwości odbieranego sygnału
radiowego. W przypadku jednak, gdy częstotli¬
wość pośrednia różni się istotnie od częstotliwo¬
ści odbieranego sygnału radiowego, cewka in¬
dukcyjna 19 może być pominięta, a tylko wi¬
nien być pozostawiony kondensator 25 w celu
utrzymywania katody 26 lampy 20 na poten¬
cjale ziemi.

Zazwyczaj jest korzystne, by częstotliwość
pośrednia miała wartość, różniącą się znacznie
od wartości częstotliwości odbieranego sygnału
radiowego, co między innymi daje tę korzyść,
że wejściowy obwód rezonansowy 23 ma małą
oporność urojoną przy pośredniej częstotliwości
i zasadniczo żadne drgania pośredniej częstotli¬
wości nie mogą być wytworzone w tym obwodzie.
Nie powstaje więc żadna energia pośredniej
częstotliwości, któraby mogła być promieniowa¬
na przez układ antenowy 24, 25, Powyższe wy¬
kazuje tę ważną zaletę, że odbiornik według
wynalazku jest wolny od niepożądanego pro¬
mieniowania z jego układu antenowego, pomi¬
mo bezpośredniego sprzężenia obwodu reakcyj¬
nego z układem antenowym.

Jest zrozumiałe, że obwód wejściowy 23 od¬
biornika jest sprzężony z obwodem reakcyjnym
jedynie elektronowo, tak że ten ostatni jest do¬
brze odizolowany od układu antenowego 24, 25,
co przedstawia tę istotną korzyść, że obwód re¬
akcyjny jest mniej obciążony opornością urojo¬
ną układu antenowego i może wskutek tego
osiągać większe wartości ujemnej przewodnoś¬
ci a w konsekwencji większą wydajność super-
reakcyjną. Ponadto daje to tę korzyść, że ob¬
wód superreakcyjny posiada wyższą stałość pra¬
cy i ani wydajność superreakcyjna, ani też sta¬
łość nie są dotknięte zmianami antenowej opor¬
ności urojonej lub obciążenia.

Wydajność superreakcyjna odbiornika wed¬
ług wynalazku jest otrzymywana przy ustalonej
częstotliwości pośredniej, co ma tę zaletę,' że
odbiornik może być strojony w obrębie stosun-
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kowo szerokiego zakresu częstotliwości sygnału
falowego bez istotnej zmiany wydajności super-
reakcyjnej w obrębie lego szerokiego zakresu
strojenia.

Stosowanie częstotliwości pośredniej, małej w
stosunku do częstotliwości odbieranego sygnału,
jest pożądane z różnych względów. Przy odbio¬
rze sygnałów radiowych o bardzo wielkiej czę¬
stotliwości stosunkowo mała częstotliwość po¬
średnia umożliwia obwodowi superreakcyjnemu
pracę w takich warunkach, w których jego
maksymalna dająca się wykorzystać wydajność
może być łatwiej uzyskana. Ponadto odbiornik
posiada wówczas istotnie zwiększoną selektyw¬
ność, a to wskutek zmniejszonej częstotliwości
reakcyjnej lub częstotliwości pośredniej, co
umożliwia stosowanie znacznie mniejszej czę¬
stotliwości wygaszania, co znowuż związane jest
z optimum stałości pracy obwodu reakcyjnego.

Odbiornik według wynalazku odznacza się
wreszcie tą zaletą, że do uzyskiwania zarówno
działania modulującego, dzięki któremu prze¬
mienia się odbierany sygnał w sygnał falowy
pośredniej częstotliwości, jak i działania super-
reakcyjnego stosuje się tylko jedną lampę. Przy
logarytmicznym sposobie pracy obwodu super-
reakcyjnego lampa ta może wykonywać zwykłą
funkcję modulatora lub pierwszego detektora,
wzmacniacza pośredniej częstotliwości i drugie¬
go detektora ogólnie znanego odbiornika z prze¬
mianą częstotliwości, przy czym wszystkie te
różnorodne funkcje mogą być wykonywane
przez zwykłą lampę typu triody, jak to przed¬
stawiono w urządzeniu, uwidocznionym na fig.
i. Przy liniowym sposobie pracy obwodu super-
reakcyjnego pojedyncza lampa również wyko¬
nuje wszystkie wyżej wyszczególnione funkcje,
z.tym jednakże wyjątkiem, że do spełniania
funkcji drugiego detektora potrzebna jest lam¬
pa dodatkowa.

Na fig. 3 przedstawiono część schematu su-
perreakcyjnego odbiornika z przemianą często¬
tliwości według wynalazku w odimiennym wy¬
konaniu, zasadniczo podobnym do schematu
uwidocznionego na fig. 1, przy czym podobne
części składowe oznaczone są tymi samymi licz¬
bami. Urządzenie to różni się od przedstawione¬
go na fig. 1 sposobem doprowadzania drgań wy¬
gaszanych i lokalnie wytworzonego sygnału fa¬
lowego do obwodu reakcyjnego. Obwód wyjścio¬
wy oscylatora wygaszanego 20 jest tu sprzężo¬
ny z obwodem anodowym heterodyny 26, która
w tym urządzeniu wytwarza drgania o znacznie
większej amplitudzie, niż urządzenie uwidocz¬
nione na fig. 1. Drgania o częstotliwości wyga¬
szanej oscylatora 20 modulują amplitudę drgań

heterodynowyeh co najmniej 100°/o. Ten modu¬
lowany sygnał falowy jest doprowadzany do
lampy reakcyjnej poprzez cewkę indukcyjną 27,
a to w celu uzyskiwania działania superreakcyj-
nego, opisanego uprzednio, oraz w celu otrzy¬
mywania Z odbieranego sygnału radiowego sy¬
gnału pośredniej częstotliwości w sposób wyżej
opisany. Chociaż w opisanym urządzeniu dopro¬
wadza się do anody 12 lampy 10 jedynie wzbu¬
dzający potencjał prądu zmiennego, tym nie¬
mniej obwód superreakcyjny posiada możność
drgania z niższą pośrednią częstotliwością, a to
dzięki półfalowemu prostowaniu, uskutecznia¬
nemu przez reakcyjną lampę 10, która wykazu¬
je więc przeciętną wartość prądu anodowego
tak, jak gdyby była wzbudzana ze źródła jedno¬
kierunkowego potencjału. Działanie tej odmien¬
nej postaci przedmiotu wynalazku jest poza
tym zasadniczo podobne do działania urządze¬
nia, uwidocznionego na fig. 1, i nie będzie po¬
nownie opisywane.

Inna odmiana postaci wykonania wynalazku
jest przedstawiona na fig. 4, przy czym odmia¬
na ta jest zasadniczo podobna do przedstawio¬
nej na fig. 1, wobec czego podobne części skła¬
dowe są oznaczone tymi samymi liczbami, a
elementy analogiczne tymi samymi liczbami z
dodatkiem znaczka „prim". Urządzenie to różni
się od uwidocznionego na fig. 1 tym, że urzą¬
dzenie na fig. 1 zawiera oscylator blokujący 41
ogólnie znanej budowy, służący do wytwarza¬
nia powtarzanych impulsów energii sygnału fa¬
lowego o częstotliwości, różniącej się od często¬
tliwości odbieranego sygnału radiowego o war¬
tość sygnału pośredniej częstotliwości. Niniej¬
sze urządzenie również zawiera urządzenie do
otrzymywania drgań wygaszanych z oscylatora
blokującego 41, w celu wykorzystania tychże
do uzyskiwania superreakcyjnego działania ob¬
wodu reakcyjnego. Urządzenie to zawiera opor¬
nik 42 oraz kondensator bocznikujący 43, wcho¬
dzący w skład obwodu katodowego lampy ele¬
ktronowej oscylatora 41, w celu wytwarzania
na oporniku katodowym 42 drgań wygaszanych
o postaci mniej więcej fali kształtu upiłowega
Drgania te są doprowadzane do siatki U lam¬
py reakcyjnej 10 poprzez opornik 44 i dławik
wielkiej częstotliwości 45.

Obwód katodowy lampy 10 zawiera opornik
katodowy 46, sprzężony poprzez opornik 47 ze^
źródłem prądu anodowego, oznaczonym t B,
które wzbudza anodę 12 lampy 10 poprzez cew¬
kę indukcyjną 13. Impulsy energii sygnału fa¬
lowego, wytworzone przez oscylator 41, są do¬
prowadzane poprzez mały kondensator 48 do
siatki lampy reakcyjnej 10. Wartości oporników*
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4fi i 47 są tak dobrane, że lampa 10 otrzymuje
takie początkowe napięcie ujemne, iż prąd ano¬
dowy jest odcięty, z wyjątkiem każdego okresu,
w którym napięcie o kształcie piłowym, wytwa¬
rzane na oporniku katodowym 42, przewyższa
wybraną wartość. Podczas każdego z takich o-
kresow odbywa się normalne działanie super-
reakcyjne.

Faza drgań wygaszanych, wytworzonych przez
^oscylator blokujący 41, jest taka, że maksymal¬
na czułość obwodu superreakcyjnego istnieje
podczas każdego okresu, w którym oscylator 41
wytwarza energię sygnału falowego. Wskutek
tego sygnał falowy pośredniej częstotliwości
jest wytwarzany w drodze przemiany w obwo¬
dzie rezonansowym 13, 14 i 15 w sposób, opisa¬
ny w związku z urządzeniem, przedstawionym
na fig. 1. Z drugiej strony maksymalna ampli¬
tuda pośredniej częstotliwości reakcji istnieje
podczas okresów, w których oscylator 41 jest
zablokowany i nie wytwarza energii sygnału
falowego. W rezultacie żadne drgania pośred¬
niej częstotliwości o dającej się ocenić amplitu¬
dzie nie mogą połączyć się z sygnałem falowym
oscylatora 41 w celu wytworzenia sygnału falo¬
wego o częstotliwości, równej częstotliwości od¬
bieranego sygnału radiowego i podlegającego
wypromieniowaniu z układu antenowego od¬
biornika. Elementy katodowe 15 i 19 są jednak
pożądane ze względów, wyszczególnionych w
związku z fig. 1, a mianowicie w celu utrzyma¬
nia katody 16 na potencjale ziemi, a to dla uzy¬
skiwania maksymalnej przemiany odbieranego
sygnału radiowego na sygnał pośredniej często¬
tliwości przez wtłaczanie maksimum potencja¬
łu sygnałowego pomiędzy siatkę 11 i katodę 16
lampy 10.

Jest zrozumiałe na podstawie powyższego opi¬
su urządzenia, przedstawionego na fig. 4, że po¬
jedynczy oscylator 41, którym może być prosta
lampa typu triody, spełnia połączone funkcje
oscylatora heterodynowego i oscylatora wyga¬
szanego. W ten sposób w przypadku, gdy obwód
reakcyjny pracuje sposobem logarytmicznym,
lampa typu duo-triody może spełniać połączone
funkcje modulatora lub pierwszego detektora,
oscylatora heterodynowego, wzmacniacza po¬
średniej częstotliwości i drugiego detektora
ogólnie znanego odbiornika z przemianą często¬
tliwości, a ponadto może spełniać funkcje oscy¬
latora wygaszanego odbiornika superreakcyjne¬
go. Przy liniowym sposobie pracy potrzebna jest
jedynie druga lampa w celu spełniania funkcji
drugiego detektora.

Na fig. 5 przedstawiono superreakcyjny od¬
biornik z przemianą częstotliwości, przystoso¬

wany do odbioru sygnałów modulowanych kąto¬
wą szybkością, np. sygnałów falowych, modulo¬
wanych częstotliwością. Ta odmienna postać
wykonania przedmiotu wynalazku jest zasadni¬
czo podobna do przedstawionej na fig. 4, przy
czym podobne części składowe obwodu są ozna¬
czone takimi samymi liczbami a części składo¬
we analogiczne takimi samymi liczbami z do¬
datkiem znaczka „prim". W urządzeniu tym
zastosowano dwa obwody reakcyjne o indywi¬
dualnych częstotliwościach drgań oddzielonych
od siebie po indywidualnych stronach danej czę¬
stotliwości pośredniej. Jeden z tych obwodów
zawiera lampę elektronową 10', posiadającą ele¬
ktrody wejściowe 11, 16 oraz siatkę osłonną 12',
która służy jako anoda i jest sprzężona z obwo¬
dem rezonansowym 13, 14 i 15, rezonującym
po jednej stronie danej częstotliwości pośred¬
niej. Drugi obwód reakcyjny zawiera lampę
10*a, posiadającą elektrody wejściowe lid, 16a
i siatkę osłonną 12'a, sprzężoną z obwodem re¬
zonansowym 13a, 14a, i 15a, rezonującym przy
częstotliwości jednakowo odległej po drugiej
stronie danej częstotliwości pośredniej. Elektro¬
dy wejściowe 11, 16 i lla, 16a lamp 10l i 10'a
są wspólnie sprzężone z wejściowym obwodem
rezonansowym 23 i z oscylatorem blokującym 41
jak w urządzeniu, przedstawionym na fig. 4.

Anody 12 i 12a lamp 1QS i 10'a są sprzężone z
przeciwległymi końcówkami pierwotnego uzwo¬
jenia 50 transformatora wyjściowego 51, który
posiada uzwojenie wtórne, sprzężone z głośni¬
kiem 34. Wielkość dodatniego potencjału wzbu¬
dzającego, przykładanego do siatek osłonnych
12{ i 12'a, jest kontrolowana nastawnym dziel¬
nikiem napięcia 53. Opornik katodowy 46' lamp
10' i 10'a posiada postać opornika potencjome-
trycznego o ruchomym kontakcie 54, przyłączo¬
nym do ziemi, przy czym zadaniem opornika
potencjometrycznego 46' jest równoważenie pra¬
cy obydwóch obwodów reakcyjnych.

Drgania wygaszane w postaci fali o kształcie
piłowym, wytwarzane na oporniku katodowym
42 oscylatora blokującego 41, mają postać falo¬
wą, nieco zniekształconą wskutek użycia sieci
filtrującej, zawierającej opornik 55 i opornik
56, sprzężone w szereg z kondensatorem 57. Ta¬
kie ukształtowanie fali ma za zadanie powodo¬
wanie logarytmicznego sposobu pracy lamp su-
perreakcyjnych oraz uzyskiwanie dla obwodu
rezonansowego 13, 14 i 15 oraz 13a, 14a i 15a
superreakcyjnej charakterystyki częstotliwości,
takiej, aby odpowiadała funkcji prawdopodo¬
bieństwa. Zapewnia to, że odbiornik zasadniczo
nie reaguje na zmiany amplitudy odbieranego
sygnału i zabezpiecza liniowość wejściowej i
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wyjściowej charakterystyki obwodu superreak¬
cyjnego.

Działanie tego odbiornika według wynalazku
jest zasadniczo podobne do działania odbiorni¬
ków, uwidocznionych na fig. 1 i 4. Rozpatrując
pokrótce działanie tego odbiornika z powoła¬
niem się na krzywe, przedstawione na fig. 6,
stwierdza się, że sygnał falowy, wytworzony
przez oscylator blokujący Jl, posiada charakte¬
rystykę amplitudy, przedstawioną za pomocą
krzywej H. Nieliniowe charakterystyki robocze
lamp 10' i 10'a powodują więc, że każdy z ob¬
wodów reakcyjnych posiada czułość przemiany
taką, jak przedstawiono za pomocą krzywej I.
W ten sposób wytwarza się w drodze przemia¬
ny w obwodach rezonansowych 13, 14 i 15 oraz
13a, 14a i 15a drgania pośredniej częstotliwości
o amplitudach, zmieniających się w przeciw¬
nym kierunku, wraz z odchyleniami częstotli¬
wości odbieranego sygnału radiowego od jego
częstotliwości zasadniczej, przy czym ta zmie¬
niająca .się w przeciwnym kierunku charakte¬
rystyka jest spowodowana lekkim odstrojeniem
obwodów rezonansowych od danej częstotliwo¬
ści pośredniej. Charakterystyka amplitudy
drgań pośredniej częstotliwości dla jednego z
obwodów rezonansowych jest przedstawiona za
pomocą krzywej J.

Impulsy prądu anodowego, wytwarzane oscy^
latorem 41 podczas każdego z jego okresów
oscylacji, są łączone w całość przez elementy
42, 43 obwodu katodowego, w celu wytwarzania
na tychże drgań wygaszanych w postaci fali
o kształcie piłowym, jak to przedstawiono za
pomocą krzywej K. Elementy filtrujące 55, 56
i 57 zmieniają postać falową tych drgań wyga¬
szanych, w celu wytworzenia na elementach fil¬
trujących 56, 57 drgań wygaszanych w postaci
fali, przedstawionej krzywą L, a to w celu
uzyskania logarytmicznego sposobu pracy lamp
superreakcyjnych oraz superreakcyjnej chara¬
kterystyki częstotliwości dla obwodów rezonan¬
sowych 13, 14 i 25 oraz 13a, 14a i 15a, odpowia¬
dającej funkcji prawdopodobieństwa, jak to
wspomniano wyżej. Wypadkową charakterystykę
przewodności obwodów superreakcyjnych przed¬
stawia krzywa M. Ta przewodność powoduje,
że obwody superreakcyjne posiadają charakte¬
rystykę czułości częstotliwości pośredniej,
przedstawioną krzywą N. Sposób wzrostu i
spadku drgań pośredniej częstotliwości wskutek
działania superreakcyjnego jest przedstawiony
krzywą 0. Ponieważ lampy W i 10*a pracują
sposobem logarytmicznym, przeciętny prąd
anodowy tych lamp zmienia się wraz z ampli¬

tudą wytworzonego i superreakcyjnie wzmoc¬
nionego sygnału pośredniej częstotliwości. Ener¬
gia wyjściowa lamp 10* i 10*a jest różnicowo
łączona przez transformator 51, tak że składo¬
we modulacji częstotliwością odbieranego syg¬
nału radiowego są wytwarzane- w połączonym
obwodzie wyjściowym tych lamp i doprowa¬
dzane do głośnika 34 w celu reprodukcji.

Sieć filtrująca 55, 56 i 57, nadająca kształt fa¬
li a zastosowana w urządzeniu, przedstawionym,
na fig. 5, może być w razie potrzeby zastosowa¬
na w sposób podobny w odbiorniku, uwidocz¬
nionym na fig. 4, w celu otrzymania pożądane¬
go charakteru pracy jego obwodu superreak^
cyjnego oraz osiągnięcia pożądanej charaktery¬
styki selektywności odbiornika.

Zastrzeżenia patentowe

1. Odbiornik superreakcyjny obcowygaszany z
przemianą częstotliwości, znamienny tym^

* że posiada urządzenie, służące do doprowa¬
dzania oscylacji heterodynowych do obwodu
superreakcyjnego oraz że obwód rezonanso¬
wy tego obwodu superreakcyjnego jest do¬
strojony do częstotliwości pośredniej, wy¬
nikającej z nałożenia na siebie odbierane¬
go sygnału radiowego i drgań heterodyno¬
wych.

2. Odbiornik według zastrz. 1, znamienny tym.
że posiada obwód rezonansowy, dostrojony
do odbieranego sygnału radiowego w celu
przyłączenia anteny do obwodu wejściowe¬
go lampy elektronowej obwodu superreak¬
cyjnego.

3. Odbiornik według zastrz. 1, znamienny tym.
że częstotliwość pośrednia jest mniejsza od
częstotliwości odbieranego sygnału.

4. Odbiornik według zastrz. 3, znamienny tym,,
że częstotliwość wygaszająca jest mniejsza
od częstotliwości pośredniej.

5. Odbiornik według zastrz. 1 — 4, znamienny
tym, że amplituda drgań wygaszających jest
większa od amplitudy drgań heterodyno¬
wych.

6. Odbiornik według zastrz. 1 — 5, znamienny
tym, że drgania heterodynowe są doprowa¬
dzane do obwodu superreakcyjnego jako
nałożone na drgania wygaszane.

7. Odbiornik według zastrz. 1 — 6, znamienny
tym, że posiada urządzenie do wytwarzania
oscylacji heterodynowych o kształcie impul¬
su oraz do strojenia tych oscylacji w sto¬
sunku do drgań wygaszanych, tak by im¬
pulsy heterodynowe były doprowadzane do
obwodu superreakcyjnego w okresach naj¬
wyższej czułości.



8. Odbiornik według zastrz. 2, znamienny tym,
że posiada wspólny oscylator do wytwarza¬
nia- impulsów heterodynowych i drgań wy¬
gaszanych.

9.; Odbiornik według zastrz. 8, znamienny tym,
że posiada urządzenie, połączone z wspom¬
nianym wspólnym oscylatorem w celu wy¬
twarzania napięcia wygaszającego kształtu
piłowego.

JO. Odbiornik według zastrz. 9, znamienny tym,
że posiada urządzenie do kształtowania fali
napięcia wygaszającego, w celu uzyskiwania
logarytmicznego sposobu pracy obwodu su¬
perreakcyjnego.

11. Odbiornik według zastrz. 1 — 10, służący
do odbioru sygnałów radiowych, modulowa¬

nych fazą lub częstotliwością, znamienny
tym, że posiada dwa obwody superreakcyj-
ne, z których każdy składa się z lampy ele¬
ktronowej i obwodu rezonansowego, połączo¬
nego z tą lampą, przy czym każdy z tych
obwodów rezonansowych jest nastrojony na
jedną z dwóch częstotliwości, położonych w
paśmie częstotliwości po przeciwnych stro¬
nach częstotliwości pośredniej odbiornika i
oddalonych jednakowo od tej ostatniej, oraz
że posiada urządzenie do różnicowego łą¬
czenia sygnałów wyjściowych, pochodzą^
cych z tych obwodów reakcyjnych.

Hazeltine Corporation
Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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